
Tarptautinė paroda - seminaras
„Miškininkystė saugomose teritorijose“

Svetimžemiai ir invaziniai augalai saugomose 
teritorijose

Lekt. Tadas Vaidelys
tadas.vaidelys@vdu.lt

Šlienava,
2021

1



Introdukuoti (svetimžemiai) sumedėję augalai  saugomose teritorijose.

75%

25%

Spygliuočiai Lapuočiai

2

99,7%

0,3%

Vietinė sumedėjusių augalų rūšys

Introdukuotos sumedėjusių augalų rūšys

1 pav. Vietinės ir introdukuotos rūšys saugomose 
teritorijose 

2 pav. Introdukuoti spygliuočiai ir lapuočiai 
saugomose teritorijose 



Introdukuoti (svetimžemiai) spygliuočiai saugomose teritorijose.

Kalninė pušis
50,6%

Maumedžiai
38,3%

Bankso pušys
8,3%

Juodosios pušys
0,8%

Didžiosios pocūgės
0,8%

Kėniai
0,5%

Baltosios eglės
0,2%Dygiosios eglės

0,2% Suktaspyglės pušys
0,2%

Vakarinės tujos
0,1%

Veimutinės pušys
0,1%

3

3 pav. Introdukuotos (svetimžemių) spygliuočių rūšys saugomose teritorijose



Kalninės pušys saugomose teritorijose

4

Teigiamos savybės:
• stabdo kopų eroziją;
• auga nederlinguose 

dirvožemiuose (daugiausiai 
Na augavietėse).

Problemos:
• greitai sensta;
• pavojinga priešgaisriniu 

atžvilgiu;
• serga pušies spyglių 

raudonžiede deglige.
5 pav. Kalninės pušies paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

4 pav. Natūralus kalninės 
pušies paplitimo arealas



Maumedžiai saugomose teritorijose

5

Teigiamos savybės:
• atsparūs Lietuvos 

šalčiams;
• didelė ūkinė vertė.

Problemos:
• jautrūs ligoms ir 

kenkėjams;
• auga derlingesnėse 

augavietėse (daugiausiai 
Nc augavietėse). 

7 pav. Maumedžių paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

6 pav. Natūralus europinio 
maumedžio paplitimo arealas



Bankso pušys saugomose teritorijose

6

Teigiamos savybės:
• atspari Lietuvos šalčiams;
• atspari kenkėjams ir ligoms;
• auga nederlinguose 

dirvožemiuose (daugiausiai 
Na ir Nb augavietėse).

Problemos:
• intensyviau plinta 

gaisravietėse.

9 pav. Bankso pušų paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

8 pav. Natūralus Bankso 
pušies paplitimo arealas



Juodosios pušys saugomose teritorijose

7

Teigiamos savybės:
• auga nederlinguose ir vidutinio 

derlingumo priesmėliuose 
(daugiausiai Na, Nb, Lc 
augavietėse);

• atspari Lietuvos šalčiams.
• pakenčia sausras ir molingas 

dirvas.
Problemos:
• Dalinai atspari kenkėjams. 

Pastebimi spyglių raudonžiedės 
degligės pažeidimai.

11 pav. Juodųjų pušų paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

10 pav. Natūralus Juodosios 
pušies paplitimo arealas



Didžiosios potsūgės saugomose teritorijose

8

Teigiamos savybės:
• atspari Lietuvos šalčiams;
• naudinga ūkiniu požiūriu.
Problemos:
• reikli dirvožemio sąlygoms 

(daugiausiai sodinta Nc 
augavietėse);

• jautri oro užterštumui.

13 pav. Didžiųjų pocūgių paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

12 pav. Natūralus Didžiosios 
pocūgės paplitimo arealas



Kėniai saugomose teritorijose

9

Teigiamos savybės:
• dauguma rūšių atsparios 

Lietuvos šalčiams.
Problemos:
• reiklūs dirvožemio sąlygoms 

(daugiausiai sodinta Nc ir Lc  
augavietėse);

• jautrūs oro užterštumui,
• jautrūs sausroms,
• jautrūs kenkėjams.

15 pav. Kėnių paplitimas saugomose teritorijose (pagal sklypinės 
inventorizacijos duomenis 2017 m.)

14 pav. Natūralus europinio 
kėnio paplitimo arealas



Baltosios eglės saugomose teritorijose

10

Teigiamos savybės:
• atspari Lietuvos šalčiams;
• atspari sausroms;
• nereikli dirvožemiams 

(daugiausiai sodinta Nc 
augavietėje);

• pakenčia pavėsį.
Problemos:
• dalinai atspari kenkėjams ir 

ligoms. Aptikta medžių pažeistų 
šakninės pinties. 17 pav. Baltųjų eglių paplitimas saugomose teritorijose (pagal 

sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

16 pav. Natūralus baltosios 
eglės paplitimo arealas



Dygiosios eglės saugomose teritorijose

11

Teigiamos savybės:
• atspari Lietuvos šalčiams;
• atspari sausroms ir užterštam orui;
• nereikli dirvožemiams (daugiausiai 

sodinta Nb augavietėje);
• atspari vėjovartoms.
Problemos:
• dalinai atspari kenkėjams ir ligoms. 

Aptikta medžių deformuotais 
ūgliais ir nudžiovintais pumpurais;

• dalinai pakenčia pavėsį. 19 pav. Dygiųjų eglių paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

18 pav. Natūralus dygiosios 
eglės paplitimo arealas



Suktaspyglės pušys saugomose teritorijose

12

Teigiamos savybės:
• vidutiniškai reikli dirvožemiams 

(daugiausiai sodinta Nb 
augavietėje).

Problemos:
• dalinai atspari Lietuvos šalčiams.

21 pav. Suktaspyglių pušų paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

20 pav. Natūralus suktaspyglės 
pušies paplitimo arealas



Veimutinės pušys saugomose teritorijose

13

Teigiamos savybės:
• vidutiniškai reikli dirvožemiams 

(daugiausiai sodinta Nb ir Nc 
augavietėse).

• atspari Lietuvos šalčiams.

Problemos:
• neatspari serbentinei 

veimutrūdei.

23 pav. Veimutinių pušų paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

22 pav. Natūralus veimutinės 
pušies paplitimo arealas



Vakarinės tujos saugomose teritorijose

14

Teigiamos savybės:
• vidutiniškai reikli dirvožemiams 

(daugiausiai sodinta Ld 
augavietėje);

• atspari Lietuvos šalčiams;
• atspari oro užterštumui.

Problemos:
• dalinai atspari kenkėjams ir 

ligoms. Aptikta medžių pažeistų 
tujų spygliakritės. 25 pav. Vakarinių tujų paplitimas saugomose teritorijose (pagal 

sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

24 pav. Natūralus vakarinės 
tujos paplitimo arealas



Introdukuoti (svetimžemiai) lapuočiai saugomose teritorijose.

15

26 pav. Introdukuotos (svetimžemių) lapuočių rūšys saugomose teritorijose

Tuopos
85,0%

Raudonieji ąžuolai
5,9%

Baltažiedės 
robinijos

3,8%

Paprastieji 
kaštonai

2,1%

Uosialapiai klevai
1,2%

Paprastieji bukai
0,9% Riešutmedžiai

0,6%

Trešnės
0,6%



Tuopos saugomose teritorijose

16

Teigiamos savybės:
• vidutiniškai reiklios dirvožemiams 

(daugiausiai sodinta Nc, Nd, Lc,Ld 
augavietėse);

• Daugelis rūšių atsparios Lietuvos 
šalčiams;

• baltosios tuopos arealas arti 
Lietuvos sienos (baltosios tuopos 
medynuose randami savaiminukai).

Problemos:
• dažnai tuopas atvirose vietose 

parazituoja paprastieji amalai 
(miškuose rečiau)

28 pav. Tuopų paplitimas saugomose teritorijose (pagal sklypinės 
inventorizacijos duomenis 2017 m.)

27 pav. Natūralus baltosios 
tuopos paplitimo arealas



Raudonieji ąžuolai saugomose teritorijose

17

Teigiamos savybės:
• vidutiniškai reiklūs dirvožemiams 

(daugiausiai sodinta Nc, Nd 
augavietėse);

• raudonojo ąžuolo medynuose 
gausiai želia pomiškis (dėl šviesos 
trūkumo retai susiformuoja naujas 
medynas iš pomiškio).

Problemos:
• dalinai atsparūs Lietuvos šalčiams).

29 pav. Raudonųjų ąžuolų paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

28 pav. Natūralus raudonojo 
ąžuolo paplitimo arealas



Baltažiedės robinijos saugomose teritorijose

18

Teigiamos savybės:
• nereikli dirvožemiui, gali augti 

smėliuose (daugiausiai sodinta Nc, 
Šc augavietėse);

• gali būti barjeras stabdant miško 
gaisro plitimą);

• gerina dirvožemio derlingumą.
Problemos:
• kai kuriose Lietuvos vietose 

pasireiškia invaziškumas;
• gaisravietėse plinta intensyviau.

31 pav. Baltažiedžių robinijų paplitimas saugomose teritorijose 
(pagal sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

30 pav. Natūralus baltažiedės 
robinijos paplitimo arealas



Paprastieji kaštonai saugomose teritorijose

19

Teigiamos savybės:
• vidutiniškai reiklūs dirvožemiui, 

(daugiausiai sodinta Nd 
augavietėje);

Problemos:
• lapai kiekvienais metais 

pažeidžiami kaštoninės 
keršakandės.

33 pav. Paprastųjų kaštonų paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

32 pav. Natūralus paprastojo 
kaštono paplitimo arealas



Uosialapiai klevai saugomose teritorijose

20

35 pav. Uosialapių klevų paplitimas saugomose teritorijose (pagal 
sklypinės inventorizacijos duomenis 2017 m.)

34 pav. Natūralus uosialapio 
klevo paplitimo arealas

Teigiamos savybės:
• vidutiniškai reiklūs dirvožemiui, 

(daugiausiai auga Nc, Lc ir Ld 
augavietėse);

• gerina dirvožemio derlingumą.
Problemos:
• pasireiškia didesniu invaziškumu 

vandens telkinių pakrančių 
apsauginiuose miškuose.



Kiti introdukuoti (svetimžemiai) lapuočiai saugomose teritorijose

21

36 pav. Paprastasis bukas

37 pav. Platanalapis klevas 38 pav. Riešutmedžiai

39 pav. Trešnės 40 pav. Šeivamedžiai



Kiti introdukuoti (svetimžemiai) lapuočiai saugomose teritorijose

22

41 pav. Vėlyvoji ieva 42 pav. Šluotinis sausakrūmis 43 pav. Raukšlėtalapis erškėtis

Probleminiai klausimai:
1. Ar introdukuotų (svetimžemių) sumedėjusių augalų yra per daug mūsų saugomuose miškuose?
2. Ar ateityje reiktų sodinti introdukuotus augalus į saugomas teritorijas?
3. Kuriems introdukuotiems augalams, rimčiau pasikeitus klimatui, galėtų pasireikšti invaziškumas?
4. Ar visi introdukuoti sumedėję augalai, kuriems pasireiškė invaziškumas turi būti šalinami iš saugomų 

teritorijų?



Dėkoju už dėmesį 

23


